
 
 

 

 

Per le imprese la legge prevede che allo smaltimento di rifiuti speciali, tossici o nocivi provvedano i 

produttori stessi e che nella determinazione della superficie tassabile non si tenga conto di quella parte di 

essa dove, per specifiche caratteristiche o per destinazione, si formano di regola tali tipi di rifiuti. 

Pertanto il Regolamento Comunale della T.A.R.S.U., art. 8 comma 2 prevede la detassazione nelle 

percentuali sottoindicate a seconda dell’attività: 

DETASSAZIONE 
 

Falegnamerie                                                                            60% 
Autocarrozzerie                                                                        60% 
Autofficine per riparazione veicoli                                           60% 
Gommisti                                                                                   60% 
Autofficine di elettrauto                                                            50% 
Distributori di carburante                                                          30% 
Ceramisti e lavoratori della pietra                                             50% 
Fabbri e carpentieri                                                                   50% 
Lavanderie e tintorie                                                                 30% 
Verniciatori e lucidatori                                                            50% 
Studi fotografici                                                                        30% 
Medici e laboratori                                                                    30% 
Farmacie                                                                                    30% 
Tipografie                                                                                 30% 
Macellerie e pescherie                                                       30% 
Attività attinenti al settore commercio ed artigianato, non comprese nell’elenco 30% .  

 

La superficie su cui applicare le suddette percentuali di riduzione è quella dei locali adibiti ad attività 

produttiva o di lavorazione; sono invece esclusi i locali o le aree adibiti ad uffici, magazzini, servizi, mense, e 

qualsiasi altro locale ove non si producono rifiuti speciali tossici o nocivi. 

Ai sensi dell’art. 8 comma 2 del Regolamento Comunale T.A.R.S.U. (modificato con deliberazione del Consiglio  

Comunale n. 5 del 21.01.2011 la detassazione viene accordata a richiesta scritta del contribuente da presentarsi 

entro il 20 gennaio di ogni anno, ed a condizione che l’interessato dimostri, allegando copia autenticata delle 

fatture relative allo smaltimento dei rifiuti speciali non assimilati effettuato a titolo oneroso, ovvero, in caso di 

smaltimento effettuato a titolo gratuito, mediante esibizione del formulario previsto dall’art. 15 del D. Lgs 

22/97, l’osservanza della normativa sullo smaltimento dei rifiuti speciali tossici o nocivi. 

Per il primo anno d’iscrizione a ruolo la richiesta di detassazione – ove spettante – dev’essere presentata 

contestualmente alla denuncia; la richiesta sarà riferita all’anno appena trascorso. 

 


